superos consessum. . . . Hic mihi puta negotiator aliquis, aut miles, aut iudex, abiecto ex tot rapinis unico nummulo, universam vitae Lernam semel expurgatam putat, totque per-
iuria, tot libidines, tot ebrietates, tot rixas, tot caedes, tot im-
posturas, tot perfidias, tot proditioes existimat velut ex pacto
redimi, et ita redimi, ut iam liceat ad novum scelorum orbem
de integro reverti." Noch schärfer tritt die Satire hervor:
"De Votis Temere Susceptis." Es wird von einem Pilger erzählt,
er sei längst im Himmel, denn er habe den Gürtel mit den
reichsten Indulgenzen gefüllt gehabt. Und der Weg zum
Himmel war ihm gebahnt, denn er war mit Diplomen genü-
gend ausgerüstet. Auf den Einwurf, wenn er nun aber einen
Engel träfe, der kein Latein verstünde, erfolgt die Antwort:
Dann müsste er nach Rom zurückkehren und ein neues Diplom
holen; denn Bullen werden dort auch an Tote verkauft.

In *Militis Confessio* hofft der Soldat, der eben von sich
eingeräumt, "Plus illic (i. e. in bello) scelorum et vidi et *patravi*,
quam unquam antehoc in omni vita" und vorher: "sceleribus
onustus redeo" dennoch auf völligen Ablass seiner Sünden bei
den Dominikanern: "Etiam si Christum spoliasset ac deco-
lasset (!) etiam; largas habent indulgentias et auctoritatem
componendi." . . . Den Reliquenschwindel entlarvt Erasmus
besonders in der *Peregrinatio* und der *Inquisitio de Fide*. Das
riesige Glied des Mittelfingers des heiligen Petrus wird gezeigt,
sodann werden die Pilger zu der Milch der gebenedeiten
Jungfrau geführt. "O matrem filii simillimam! ille nobis
tantum sanguinis sui reliquit in terris; haec tantum lactis,
quantum vix credibile est esse posse uni mulieri uniparae,
etiamsi nihil bibisset infans." Dasselbe gilt von den Kreuz-
reliquien: "Idem caussantur de cruce Domini, quae privatim
ac publice tot locis ostenditur, ut si fragmenta conferantur in
unum, navis onerariae iustum onus videri possint; et tamen
totam crucem suam baiulavit Dominus." Die Erklärung des
Ogygius, dass Gott gemäss seiner Allmacht das Holz nach
seinem Willen vermehren kann, weist Menedemus zurück:

“Pie tu quidem interpretaris : at ego vereor ne multa talia finguntur ad quaestum, etc., etc.”

Gegen das kirchliche Gebot der Fasten hat Erasmus wie Rabelais viel zu sagen. Zwar will er nicht das Kind mit dem Bade ausschütten, aber er will Maass und Vernunft dabei angewendet wissen : “In *Convivio profano* non damno constitutiones ecclesiae de ieiuniis ac delectum ciborum ; sed indico superstitionem quorundam, qui his plus tribuunt quam oportet, negligentes eorum quae magis faciunt ad pietatem : damnoque eorum crudelitatem, qui haec exigunt ab his, a quibus ecclesiae mens non exigit (mit Anspielung auf seine eigene Constitution, welche die Fasten und der Fischgenuss nicht vertragen konnte) : item eorum praeposteram sanctimoniam, qui ex huiusmodi rebus contemnunt proximum. .” Etwas energischer klingt schon der Angriff gegen die Speisevorschriften in *Coronis Apologetica* : “Porro non fit illic mentio de *ieiunio*, ad quod nos hortatur evangelium et apostolicae litterae, sed de *delectu ciborum*, quem palam contemnit in evangelio Christus, nec raro damnant Paulinae litterae : praesertim Judaicum est superstitiosum.¹ Dicet aliquis : hoc est accusare pontificem Romanum, qui hoc praecipiat, quod damnat apostolus. Pontifex ipse declaret, quo animo iubeat, quod non exigit evangelium. . .” Aber seine wahre Überzeugung erscheint wohl an Stellen, wie die folgende : “Cum ieiunio mihi nihil est negotii. Sic enim me docuit Hieronymus non esse valetudinem atterendam ieiuniis” (*Piet. Puer.*), und besonders ironisch in der *Ιχθυοφαγία* : “Telum ingens necessitas, grave tormentum fames.”